
AVISO DE LICITAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Tianguá-Ce, por meio do Pregoeiro Oficial, torna público aos
interessados o AVISO DE LICITAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº. PE 06/2023-
DIV, ID 1008475, que tem como objeto o REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS E
EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE PNEUS NOVOS (NÃO REMOLDADOS E NÃO
RECAUCHUTADOS), CÂMARAS DE AR E PROTETORES, DESTINADOS A
MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS DE DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE
TIANGUÁ-CE. O Edital poderá ser obtido no site do Banco do Brasil através dos endereços
eletrônicos: http://www licitacoes-e.com.br, https://tiangua.ce.gov.br/ e
https://licitacoes.tce.ce.gov.br/. O recebimento das propostas através do site do Banco do Brasil

dar-se-á até às 08h30min do dia 13/07/2023. Abertura das Propostas: 13/07/2023 às 08h30min.
Início da Disputa de Lances às 08h45min dia 13/07/2023 (horário de Brasília). Solicitações de
esclarecimento acerca do edital deverão ser enviadas ao endereço eletrônico de e-mail:
licitacao(Wtiangua.ce.gov.br. Deid Junior do Nascimento — Pregoeiro Oficial. Prefeitura
Municipal de Tianguá, 29 de junho de 2023.

Deid ue do Nascimento
Pregoeiro Oficial

Av. Moises Moita, 785 - Nenê Plácido — CEP: 62.320-000 — Tianguá - Ceará www.tiangua.ce.gov.br
CNPJ: 07.735.178/0001-20 — CGF: 06.920.167-1 — Fone: (88) 3671-2288



DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO- seção 3

EXTRATO DE CONTRATO Nº 176/2023-SMS

Espécie: Contrato Nº 0176/2023-SMS. Contratante: Prefeitura Municipal de Sobral,
representada pela Secretaria Municipal da Saúde. CONTRATADA: APOTEK DISTRIBUIDORA
DE MEDICAMENTOS E MATERIAIS HOSPITALARES LTDA, CNP) sob o nº 36.099.392/0001-35.
Fundamentação: Edital do PE Nº 22039 - SMS e A.R.P. Nº 078/2022 - SMS, e a Lei Federal
nº 8.666/1993, com suas alterações, e, ainda, outras leis especiais necessárias ao
cumprimento de seu objeto. Objeto: A Aquisição de medicamentos da atenção básica VII
(lista padronizada) destinados às unidades de saúde da Secretaria Municipal da Saúde, de
acordo com as especificações e quantitativos previstos no Anexo |. Valor Global: R$
36.000,00 (Trinta e seis mil reais). Prazo de Vigência e Execução: O contrato será de 12
(doze) meses, contados a partir da sua publicação. Data da Assinatura: 28 de Junho de
2023. Signatários: Representante da Contratante: Letícia Reichel dos Santos. Representante
da Contratada: Eugênio José Gusmão Da Fonte Filho. Rafael Gondim Vilarouca -
Coordenador Jurídico da SMS.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

CONTRATO DE GESTÃO Nº 1/2019-SMS. Espécie: Nono Aditivo ao Contrato de Gestão Nº
0001/2019-SMS. Contratante: Prefeitura Municipal de Sobral, representado por sua

secretária Municipal da Saúde a Sra. Letícia Reichel dos Santos. CONTRATADA: FUNDAÇÃO
LEANDRO BEZERRA DE MENEZES, sob CNP) sob nº 06.746.713/0001-85. Objeto: O presente

termode aditivo tem por objeto a renovação do Contrato de Gestão nº 0001/2019-SMS, oqual se refere a operacionalização da gestãoe execução, pelo CONTRATADO, das atividades
e serviços de saúde a serem desenvolvidos na UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO - UPA

tTE 1! COM ODONTOLOGIA, localizada à Rua São Luís, s/nº, Conjunto Santo Antônio, no
município de Sobral/CE, em conformidade com os padrões de eficácia e qualidade descritos

no Termo de Referência e seus anexos integrante deste instrumento, independentemente
de transcrição, do Termo de Referência parte integrante deste processo, conforme
processo nº P253041/2023. Da Fundamentação: O presente aditivo tem como fundamento
o art. 57, inciso |, da lei federal 8.656/1993 e a Cláusula Décima Primeira do Contrato de
Gestão Nº 0001/2019 - SMS. DosRecursos Financeiros: Conformeo disposto na CLÁUSULA
SEXTA do Contrato de Gestão Nº 0001/2019-SMS, o valor global a ser renovado será de R$
2.515.586,70 (dois milhões quinhentos e quinze mil, quinhentos e oitenta e seis reais e
setenta centavos). Da Prorrogação e da Renovação: Conforme o disposto na CLÁUSULA
DECIMA PRIMEIRA do Contrato de Gestão nº 0001/2019-SMS, fica o referido contrato
prorrogado por mais 03 (três) meses nos termos do Art. 57, inciso Il da Lei Federal nº
8666/1993. Parágrafo único - De acordo com o interesse público e mediante comunicação
prévia de trinta dias, o Município de Sobral poderá rescindir o Contrato de Gestão nº
0001/2019-SMS. Da Vigência: O presente aditivo terá vigência do dia 01/07/2023 a
30/09/2023. Data da Assinatura: 29 de Junho de 2023. Signatários: Representante da
Contratante: Letícia Reichel dos Santos. Representante da Contratada: Arnaud Ferreira
Baltar Neto. Rafael Gondim Vilarouca - Coordenador Jurídico da SMS.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

CONTRATO Nº 255/2022-SMS. Espécie: Segundo Aditivo 20 Contrato de Nº 255/2022-SMS.
Contratante: Prefeitura Municipal de Sobral, representado por sua secretária Municipal da
saúde a Sra. Letícia Reichel dos Santos. CONTRATADA: CLINICA DE OLHOS DE SOBRAL LTDA
- COS. - EPP, CNPJ sob o nº 03.585.732/0001- 89. Objeto: A Renovação do Contrato Nº

255/2022-SMS, Inexigibilidade de Licitação Nº IN22008 - SMS, conforme Processo Nº
P252976/2023. Do Valor: Conforme o disposto na Cláusula Quinta, o valor global a ser
renovado será de em R$ 1.431.396,09 (um milhão e quatrocentos e trinta e um mil e
trezentos e noventaeseis reais e nove centavos). Do Prazo e Vigência e de Execução:
Conforme o disposto na Cláusula Décima Quarta, fica o referido contrato prorrogado por
mais 12 (doze) meses, da data de 08/07/2023 a 07/07/2024. Da Fundamentação Legal: O
presente aditivo tem como fundamentooart. 57, inciso Il, da Lei Federal 8.666/1993 e a
Cláusula Décima Quarta. Signatários: Representante do Contratante: Letícia Reichel dos
Santos. Representante da Contratada: Luiz Henrique de Araujo Guerra. Data de ASsinatura:
29 de Junho de 2023. Rafael Gondim Vilarouca - Coordenador Jurídico da SMS.

RETIFICAÇÃO

No Extrato do Contrato Nº 0160/2023-SMS, publicado no Diário Oficial da União
de Nº 116, do dia 21 de Junho de 2023, Página 199, Seção 3. Onde se lê: VALOR GLOBAL:
R$ 29.320,00 (Vinte e nove mil e trezentos e vinte reais). Leia-se: VALOR GLOBAL: R$
29.305,00 (Vinte e nove mil e trezentos e cinco reais). Data: 20 de Junho de 2023. Letícia
Reichel dos Santos - Secretaria Municipal da Saúde.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº PE23043 - SMS (SRP)

(BB Nº 1006895). Central de Licitações. Início da Disputa: 17/07/2023 às 09h (Horário de
Brasília). OBJETO: Registro de Preço para Futuras e Eventuais Aquisições de materiais einsumos de laboratório Il, destinados às unidades de saúde da Secretaria Municipal daSaúde de Sobral/CE, conforme especificações constantes no Termo de Referência.
Modalidade: Processo SPU Nº P234128/2023 - Edital do Pregão Eletrônico Nº PE23043 -
SMS (SRP) (BB Nº 1006895). VALOR DO EDITAL: Gratuito. INFORMAÇÕES: Site:
http://licitacoes.sobral.ce.gov.br e à Rua Viriato de Medeiros, Nº 1.250, 4º andar. Fone:

(88) 3677-1157 e 1146.

Sobral-CE, 29 de Junho de 2023.
EVANDRO DE SALES SOUZA

Pregoeiro
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº TP23001 - SEDHAS

Comissão Permanente de Licitação. DATA DE ABERTURA: 18/07/2023 às 09h (Horário de
Brasília). OBJETO: Contratação de empresa especializada para execução da reforma do prédiodo Centro de Referência da Assistência Social - CRAS Dom Jose no bairro Dom José, no
município de Sobral/CE. Modalidade: Processo SPU Nº P242544/2023. Edital de Tomada de
Preços Nº TP23001 - SEDHAS. VALOR DO EDITAL: Gratuito. INFORMAÇÕES: Site:
http://licitacoes.sobral.ce.gov.bre Rua Viriato de Medeiros, Nº 1.250, 4º Andar, Centro. Fone:
(88) 3677-1157 e 1146.

Sobral-CE, 29 de Junho de 2023.
KARMELINA MARJORIE NOGUEIRA BARROSO

Presidente da Comissão

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEJUÇUOCA

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2023.06.05.01 - PE - SDA

Pregão Eletrônico Nº 2023.06.05,01 - PE- SDA.
A comissão de Pregão da Prefeitura Municipal de Tejuçuoca, localizada na RuaMamede Rodrigues Teixeira, 489, Centro, torna público o Edital de Pregão Eletrônico Nº202060508 1 PE. GDA culo objeto é a aquisição de Máquinas e equipamentos agricolasjunto a Secretaria de Desenvolvimento Agrário e Meio Ambiente do Mui ípio de Tejuçuoca-

CE, conforme termo de referência/projeto básico em anexo. O referido Edital estará 5
gisposição, dos interessados e poderá ser adquirido, através do site do TCE
htips/ictacoes ice ce goubr/ e wwblLorg-br a partir da data desta publicação. À sessãopública se realizará no dia 13 de julho de 2023 às 09 horas. Data do Início de Cadastramento deProposta de Preços: a partir de 03 de julho de 2023 a partir das 09:00 horas (horário deBrasília); Data da Disputa de Preços: 13 de julho de 2023 às 09:00 horas; Local: Bolsa deLicitações do Brasil - BLL www.bll.org.br.

Tejuçuoca-CE, 28 de junho de 2023.
FRANCISCO DAVID MENDES PINTO

Pregoeiro

ISSN 1677-7069 Nº 123, sexta-feira, 30 d

PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGU,

AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 4/2023-SEMED

Nenê Plácido - Tianguá-CE, documentação de habilitação e proposta de preços para a
Concorrência Pública nº 04/2023-SEMED- Contratação dos serviços de construção de uma
escola com seis salas de aula no Sítio Bom Jesus, Zona Rural do Município de Tianguá-CE.
O Edital poderá ser obtido junto à Comissão, no endereço acima, das 08h às 17h, nos dias
úteis, e nos sites: www.tce.ce.gov.br/licitacoes e www-.tiangua.ce.gov.br.

Tianguá-CE, 29 de junho de 2023.
TIAGO PEREIRA ANDRADE E VASCONCELOS

Presidente da Comissão de Licitação
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº PE 6/2023-DIV

A Prefeitura Municipal de Tianguá-CE, por meio do Pregoeiro Oficial, torna público
aos interessados o Aviso de Licitação do Pregão Eletrônico Nº PE 06/2023-DIV, ID 1008475,
que tem como objeto o Registro de Preços para futurase eventuais aquisições de pneus novos
(não remoldados e não recauchutados), câmaras de ar e protetores, destinados a manutenção
de veículos de diversas Secretarias do Município de Tianguá-CE. O Edital poderá ser obtido no
site do Banco do Brasil através dos endereços eletrônicos: http://www licitacoes-e.com.br,
https://tiangua.ce.gov.br/ e https://licitacoes.tce.ce.gov.br/. O recebimento das propostas
através do site do Banco do Brasil dar-se-á até às 08h30min do dia 13/07/2023. Abertura das
Propostas: 13/07/2023 às 08h30min. Início da Disputa de Lances às 08h45min do dia
13/07/2023 (horário de Brasília). Solicitações de esclarecimento acerca do edital deverão ser
enviadas ao endereço eletrônico de e-mail: licitacaoBtiangua.ce.gov.br.

Tianguá - CE, 29 de junho de 2023.
DEID JUNIOR DO NASCIMENTO

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRAIRI

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2906.01.2023-PE

O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Trairi - Ceará, tona público, para
conhecimento dos interessados, que no próximo dia 12 de Julho de 2023, às )
Horário de Brasilia/DF, estará realizando licitação, na modalidade Pregão Eletrônico
tombado sob o Nº 2906.01.2023-PE comfins a aquisição de material de lingua portuguesa
e matemática destinados a preparação das avaliações externas SAEB e SPAECE da Rede de
Ensino Fundamental, junto a Secretaria de Educação de Trairi/CE, conforme especificação
contidas no termo de referência. Maiores Informações: site: www.bllorg.br e/ou no
endereço citado e pelo e-mail: comissaodelicitacao2021outlook.com, no horário de
08:00h às 12:00h ou pelo site www-tce.ce.gov.br/licitacoes.

Trairi - CE, 29 de junho de 2023.
ALEX DA COSTA

PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA ALEGRE

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Várzea Alegre, Estado do Ceará, em conformidade
com Art. 75, inciso Il - da Lei Federal n.º 14.133/2021, torna público aos interessados
que a administração municipal pretende realizar a Aquisição de material de higiene (

absorvente intimo) destinados as alunas regulamente matriculadas na Rede pública de
ensino do Município de Várzea Alegre, em condições de vulnerabilidade Social, conforme
Lei nº 1.235 de 16 de novembro de 2021, conforme Termo de Referência e Projeto
apresentado, podendo eventuais interessados apresentarem Propostas de Preços no
prazo máximo de 3 (três) dias úteis, a contar desta Publicação, oportunidade em que a
administração escolherá a mais vantajosa.Limite para Apresentação da Proposta de
Preços: 06/07/2023 até 14:00 h.As propostas de Preços deverãoser entregues no Setor
de Licitação da Prefeitura Municipal de Várzea Alegre, sito a Rua Dep. Luiz Otacílio
Correia, nº 153, Centro, Várzea Alegre - CE. CEP - 63.540-000, no horário de 08:00 às
14:00, em dias úteis ou pelo E-mail: licitacaoOvarzeaalegre.ce.gov.br,até a data limite.

O Termo de Referência/Projeto da Dispensa estará disponível no Site Oficial do
Município em www-.varzeaalegre.ce.gov.br. Informações poderão ser obtidas na Sala da

CPL, sito a Rua Dep. Luiz Otas Correia, nº 153 - Centro, Várzea Alegre - CE, no horário
das 08h:00 às 14h:00 de segunda a sexta feira.

Várzea Alegre-CE, 29 de Junho de 2023.
MARIA FERNANDA BEZERRA

Agente de Contratação

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Várzea Alegre, Estado do Ceará, em conformidade
com Art. 75, inciso Il - da Lei Federal n.º 14.133/2021, torna público aos interessados
que a administração municipal pretende realizar a Aquisição de kit escolar (notebook ewebcam), destinados aos professores da rede Pública de ensino do Município de Várzea
Alegre através Secretaria de Educação, conforme Convênio nº 006/2021 - Governo do
estado do Ceará/Secretaria de Educação., conforme Termo de Referência e Projeto
apresentado, podendo eventuais interessados apresentarem Propostas de Preços no
prazo máximode3 (três) dias úteis, a contar desta Publicação, oportunidade em que à
administração escolherá a mais vantajosa.Limite para Apresentação da Proposta de
Preços: 06/07/2023 até 14:00 h.As propostas de Preços deverão ser entregues no Setor
de Licitação da Prefeitura Municipal de Várzea Alegre, sito a Rua Dep. Luiz Otacílio
Correia, nº 153, Centro, Várzea Alegre - CE. CEP - 63.540-000, no horário de 08:00 às
14:00, em dias úteis ou pelo E-mail: licitacaoQvarzeaalegre.ce.gov.br,até a data limite.

O Termo de Referência/Projeto da Dispensa estará disponível no Site Oficial do
Município em www.varzeaalegre.ce.gov.br. Informações poderão ser obtidas na Sala da

CPL, sito a Rua Dep.Luiz Otacílio Correia, nº 153 - Centro, Várzea Alegre - CE, no horário
das 08h:00 às 14h:00 de segunda a sexta feira.

Várzea Alegre-CE, 29 de Junho de 2023.
MARIA FERNANDA BEZERRA

Agente de Contratação
Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
Mitosin gou br /autenticidade html, pelo código 05302023063000189o 189 Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,

que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira ICP. Brasi E



DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO | SÉRIE 3 | ANO XV Nº122 | FORTALEZA, 30 DE JUNHO DE 2023 EEstado do Ceará - Prefeitura Municipal de Brejo Santo — Extrato do Contrato Nº. 26.05.002/2023-SMS. Contratante: Prefeitura Municipal de Brejo
Santo-Ce, através da Secretaria da Saúde, CNPJ nº. 07.620.701/0001-72. Contratada: Pharmaplus LTDA, inscrita no CNPJ/MF sobo nº. 03.817.043/0001-
52. Fundamentação Legal: Lei Federal nº. 10.520, de 17/07/2002, regulamentadapelo Decreto Federal nº. 10.024, de 20/09/2019, com aplicação subsidiária
da Lei Federal nº. 8.666, de 21/06/1993 e suas alterações posteriores. Licitação: Pregão Eletrônico Nº. PE/SRP-03.29.1/2022-SMS. Objeto: Aquisiçã
de medicamentos diversos e medicamentos controlados, para atender as necessidades da Secretaria da Saúde da Prefeitura Municipal de Brcj mn! 4conforme especificações constantes no termo de referência. Valor Global Contratado: R$ 182.193,80 (cento e oitenta e dois mil, cento e nov; tas rés reais O
e oitenta centavos), referente ao Lote VII. Data da Assinatura; 26/05/2023. Da Vigência: Até 31/12/2023. Signatários: Charles Macedg Alves e Joseph
Domingos da Silva, respectivamente contratante e contratada. Ériton George Sales Bernardo - Presidente da CPL/PMBS. Publique-: nyEstado do Ceará - Prefeitura Municipal de Amontada - Aviso de Licitação. A Secretária Municipal de Administração, Planejam: ntooiePrefeitura de Amontada torna público, para conhecimento dos interessados que no próximo dia 18 de Julho de 2023, às 09h00min,estará a indo licitação
modalidade Pregão Eletrônico nº 28.06.01/2023.05/PE, parao seguinte objeto: Aquisição de motocicleta e material permanente para realiza! ão

de

sorteio”
prêmios com base na Lei Municipal nº 1.381/2022 de responsabilidade da Secretaria de Administração, Planejamento e Finanças de Amontada/CE, o q
encontra-se na integra na Sede da CPL, no horário de 8h00min às 12h00min e no site do Tribunal de Contas do Estado do Ceará, no endereço rÔnic:

http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes, ainda, www.bllcompras.org.br. Amontada/CE, 29 de Junho de 2023. Roberta Lorena de Oliveira Bruno-Secretária de Administração, Planejamento e Finanças.

eeeeEstado do Ceará - Prefeitura Municipal de Tejuçuoca - Aviso de Licitação - Pregão Eletrônico Nº 2023.06.05.01 - PE - SDA. A Comissão de
Pregão da Prefeitura Municipal de Tejuçuoca, localizada na Rua Mamede Rodrigues Teixeira, 489, Centro, torna público o Edital de Pregão Eletrônico Nº
2023.06.05.01 - PE - SDA, cujo objeto é a aquisição de Máquinas e equipamentos agricolas junto a Secretaria de Desenvolvimento Agrário e Meio Ambiente
do Município de Tejuçuoca-CE, conforme termo de referência/projeto básico em anexo. O referido Edital estará à disposição dos interessados e poderá ser
adquirido através do site do TCE https://licitacoes.tce.ce.gov.br/ e www.bll.org.br a partir da data desta publicação. A sessão pública se realizará no dia 13
de julho de 2023 às 09 horas. Data do Início de Cadastramento de Proposta de Preços: a partir de 03 de julho de 2023 a partir das 09:00 horas (horário de
Brasília); Data da Disputa de Preços: 13 de julho de 2023 às 09:00 horas; Local: Bolsa de Licitações do Brasil - BLL www.bll.org.br. Tejuçuoca/CE, 28
de junho de 2023. Francisco David Mendes Pinto - Pregoeiro.

seoEstado do Ceará - Prefeitura Municipal de Granjeiro - Aviso de Licitação — Tomada de Preços nº 2023.06.29.1. A CPL da Prefeitura Municipalde Granjeiro/CE, torna público, para conhecimento dos interessados, que estará realizando Certame Licitatório, na modalidade Tomada de Preços nº
2023.06.29.1, cujo objeto é a contratação de serviços especializados a serem prestados nos serviços técnices profissionais de assessoria na área administrativa
junto ao Município de Granjeiro/CE, buscando atender aos princípios básicos da Administração Pública, conforme Edital Convocatório, com o recebimento
dos envelopes contendo a documentação de habilitação e as propostas de preços, ocorrendo no dia 17 de julho de 2023, às 09:00 (nove) horas. Maiores
informações no Setor de Licitações, sito a Rua David Granjeiro, nº 104, no horário de 08:00 às 12:00 horas ou ainda pelo telefone (88) 3519-1350.

Granjeiro/CE,29 de junho de 2023. Luís Edson Oliveira Sousa — Presidente da Comissão Permanente de Licitação.

esnaEstado do Ceará - Prefeitura Municipal de Tianguá. A Prefeitura Municipal de Tianguá-Ce, por meio do Pregoeiro Oficial, torna público aos interessados
o Aviso de Licitação do Pregão Eletrônico Nº PE 06/2023-DIV, ID 1008475, que tem como objeto o Registro de Preços para futuras e eventuais aquisições de
pneus novos (não remoldados e não recauchutados), câmaras de ar e protetores, destinados a manutenção de veículos dediversas Secretarias do Município de
Tianguá-CE. O Edital poderá ser obtido no site do Banco do Brasil através dos endereços eletrônicos: http:/Awww.licitacoes-e.com.br, https:/tiangua.ce.gov.br/e https:/flicitacoes.tce.ce.gov.br/. O recebimento das propostas através do site do Banco do Brasil dar-se-á até às 08h30min do dia 13/07/2023. Abertura
das Propostas: 13/07/2023 às 08h30min. Início da Disputa de Lances às 08h45mindo dia 13/07/2023 (horário de Brasília). Solicitações de esclarecimento
acerca do edital deverão ser enviadas ao endereço eletrônico de e-mail: licitacao(Dtiangua.ce.gov.br. Deid Junior do Nascimento — Pregoeiro Oficial.Prefeitura Municipal de Tianguá, 29 de junho de 2023.

e oaEstado do Ceará - Prefeitura Municipal de Potiretama - Extrato de Ratificação - Processo Carona Nº PC-002/2023-DIVERSAS. Contratante:Prefeitura Municipal de Potiretama, CNPJ: !2.461.653.0001-57, através da Secretaria de Infraestrutura, Secretaria de Educação, Secretaria de Saúde. O
Secretário de Infraestrutura o Sr. Francisco das Chagas Bezerra Freitas, portador do CPF nº. 015.340.273-35, Secretária de Educação a Sra. Sandrileuza
Maria Martins Freitas, portadora do CPF nº. 699.954.433-68, Secretária de Saúdea Sra. Napoline Silva Melo, Inscrita no CPF sobonº. 035.295.733-59, vemratificar o Processo “Carona”de nº. PC-002/2023-DIVERSAS para aquisições de materiais de construção em geral, dentre eles: elétrico, hidráulico, pintura,
outros, para atender as necessidades das (Diversas) Secretarias deste Município. Empresa: Reformar C nstruções LTDA, com sede à Rua Cel. Tibúrcio,Nº. 494, Girilândia, Morada Nova/Ce, inscrita no CNPJ sobo nº. 29.186.782/0001-87. Data da ratificação: 28/06/2023. Valor Ratificado: R$ 531.096,15
(quinhentos e trinta e um mil noventaeseis reais e quinze centavos). Kelvia Amelia Dantas Silva — Presidente da CPL/PMP, em 29/06/2023.

Dee deEstado do Ceará - Prefeitura Municipal de Jaguaruana - Aviso de Licitação. A Comissão de Licitações do Município de Jaguaruana, torna público quese encontra à disposição dos interessados, a licitação na modalidade Pregão na forma Eletrônica, Processo nº 2023.06.01.01.PERP, do tipo Menor Preço porLote, cujo objeto é o Registro de Preços para futurase eventuais aquisições de material esportivo e colchonetes destinados à manutenção das atividades da
Secretaria de Esporte e Juventude e Secretaria de Educação do Município de Jaguaruana-CE, a realizar-se no dia 12 de julho de 2023, às 09:30h (horário de
Brasília), no Portal www.novobbmnet.com.br, o Edital poderá ser lido ou obtido na sala da Comissão de Licitação, situada na Praça Adolfo Francisco da
Rocha, 404 - Centro — Jaguaruana — Estado do Ceará, e nos sites www.tce.ce.gov.br / Portal www.novobbmnet.com.br, www.jaguaruana.ce.gov.br. Maiores
informações pelo telefone (88) 3418.1288. Jaguaruana(CE), 29 de junho de 2023. Joéferson Moreira da Silva - Pregoeiro.

RAeEstado do Ceará - Prefeitura Municipal de Cascavel — Aviso Julgamento de Habilitação - Tomada de Preços Nº 2023.04.25.001. Tendo como objeto
a contratação de empresa para reforma da quadra poliesportiva da E.E.F Antônia Ferreira da Silva na Localidade de Jacarecoara, no Município de Cascavel/
CE. A Presidente da CPL comunica ato de julgamento da Habilitação, foram declarados Habilitados: 01 — Arcturo Construções e Serviços LTDA, inscritasob o CNPJ nº 03.077.025/0001-81; 02 — GK Engenahria LTDA, inscrita sob o CNPJ nº 45.022.575/0001-43; 03 — LM Construções c Serviços EIRELI,inscrita sob o CNPJ nº 27.777.657/0001-87; 04 — 3D Construções LTDA, inscrita sob o CNPJ nº 07.930.565/0001-1 7; 05 — Itapajé Construções e ServiçosEIRELI, inscrita sob o CNPJ nº 10.933.035/0001; 06 — Lexon Serviços & Construtora Empreendimentos EIRELI, inscrita sob o CNPJ nº 07.191.777/0001-
20. Inabilitados: 01- Pro Limpeza Serviços e Construções, inscrita sob o CNPJ nº 11.012.912/0001-08; 02 - Abrav Construções Serviços Eventos e LocaçõesEIRELI- EPP, inscrita sob o CNPJ nº 12.044.788/0001-17. Fica estabelecido o prazo do Art. 109, 1, “a” da Lei 8.666/93. A ata de julgamento encontra-sedisponível no site: www.tce.ce.gov.br/licitacoes, https://www.cascavel.ce.gov.br, e também na sede da CL de Cascavel — CE, ficando franqueada a quem
possa interessar, vistas ao processo. Cascavel-CE, 29 de junho de 2023. Sara Wânia de Menezes Pedrosa Leite — Presidente da CPL.

setEstado do Ceará - Prefeitura Municipal de Cascavel — Aviso Julgamento de Habilitação - Tomada de Preços Nº 2023.04.25.002. Tendo como objetoa contratação de empresa para requalificação do Pátio Escolar da E.E.B.M Benigna Pacheco, Localizada no Centro do Município de Cascavel/CE. APresidente da CPL comunica ato de julgamento da Habilitação, foram declarados Habilitados: 01 — Arcturo Construções e Serviços LTDA, inscrita sob oCNPJnº 03.077.025/0001-81; 02  GK Engenahria LTDA, inscrita sob o CNPJ nº 45.022.575/0001-43; 03 — LM Construções e Serviços EIRELI, inscritasobo CNPJ nº 27.777.657/0001-87; 04 — 3D Construções LTDA, inscrita sob o CNPJ nº 07.930.565/0001-1 7; 05 — Itapajé construções e Serviços EIRELI,inscrita sob o CNPJ nº 10.933.035/0001; 06 — Lexon Serviços & Construtora Empreendimentos EIRELI, inscrita sob o CNPJ nº 07.191.777/0001-20.Inabilitados: 01- Pro Limpeza Serviços e Construções, inscrita sob o CNPJ nº 11.012.912/0001-08; 02 - Abrav Construções Serviços Eventos e LocaçõesEIRELI- EPP, inscrita sob o CNPJ nº 12.044.788/0001-17. Fica estabelecido o prazo do Art. 109, 1, “a” da Lei 8.666/93. A ata de julgamento encontra-sedisponível no site: www.tce.ce.gov.br/licitacoes, https://www.cascavel.ce.gov.br, c também na sede da CPL de Cascavel — CE, ficando franqueada a quempossa interessar, vistas ao processo. Cascavel-CE, 29 de junho de 2023. Sara Wânia de Menezes Pedrosa Leite — Presidente da CPL.

e e o



PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁICE | EXECUTIVO | DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 387/2023 - 30/06/2023

“SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E ASSISTE NCIA SOCIAL -PCAÇÃO- AVISO DE LICITAÇÃO: PE
06/ 23-DIV/2023

A Prefeitura Municipal de Tianguá-Ce, por meio do Pregoeiro Oficial, “toma público aos interessados o
AVISO DE LICITAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº. PE 06/2023 -DIV, ID 1008475, que tem como
objeto o REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE PNEUS NOVOS
(NÃO REMOLDADOS E NÃO RECAUCHUTADOS), CÂMARAS DE ARE PROTETORES, DESTINADOS
A MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS DE DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE TIANGUÁ -CE. O
Edital poderá ser obtido no site do Banco do Brasil através dos endereços eletrônicos: http://www.licitacoes -
e.com.br, https:/ftiangua.ce.gov.br/ e https://licitacoes.tce.ce.gov.br/. O recebimento das propostas através
do site do Banco do Brasil dar-se-á até às 08h30min do dia 13/07/2023. Abertura das Propostas:
13/07/2023 às 08h30min. Início da Disputa de Lances às 08h45min dia 13/07/2023 (horário de Brasília).
Solicitações de esclarecimento acerca do edital deverão ser enviadas ao endereço eletrônico de e -mail:
licitacao(Dtiangua.ce.gov.br. Deid Junior do Nascimento — Pregoeiro Oficial. Prefeitura Municipal de
Tianguá, 29 de junho de 2022.

-
LICITAÇÃO- AVISO DE CONCORRÊNCIA: 04/2023-SEMED/2023

ESTADO DO CEARÁ-—
.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ — SECRETARIA DE EDUCAÇÃO -—

AVISO DE CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 04/2023-SEMED. A Secretaria de Educação, por meio da
Comissão Permanente de Licitação, comunica aos interessados que estará recebendo até às 08h30min do
dia 02 de agosto de 2023, na sala de reuniões da Comissão de Licitação, sito à Av. Moisés Moita n º 785,o Bairro Nenê Plácido — Tianguá-CE, documentação de habilitação e proposta de preços para a Concorrência
Pública nº 04/2023-SEMED — CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO DE UMA ESCOLA
COM SEIS SALAS DE AULA NO SÍTIO BOM JESUS, ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE TJAK
Edital poderá ser obtido junto à Comissão, no endereço acima, das 08h às 17h, nos dias jígi

www.tce.ce.gov.brilicitacoes e www.tiangua.ce.gov.br . Tianguá-CE, 29 de junho de 2
Andrade e Vasconcelos — Presidente da Comissão de Licitação. >

302SETAS/2023.
A “SECRETARIA DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL, do MiniéíDio de Tianguá torna público o
Extrato do Instrumento Contratual Nº 15062302SETAS, resultante do PREGÃO ELETRÔNICO N.º PE
03/2023-DIV.

OBJETO: AQUISIÇÕES DE MATERIAL DE EXPEDIENTE (PAPEL ALCALINO), COM INTUITO DE
ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIAS DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL DA
PREFEITURA DE TIANGUÁ-CE.

O UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DO TRABALHOE ASSISTÊNCIA SOCIAL

DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS:
08 122 0007 2.058 Manutenção das Atividades da Secretaria do Trabalho e Assistência Social - 07 02. 08
244 0148 2.068 Proteção Social Básica - BL-PSB - 07 02. 08 244 0142 2.067 Manutenção do CRAM -
Centro de Referência da Mulher - 08 243 0143 2.061 Manutenção do Conselho Tutelar - 08 122 0141
2.063 Igd Suas - 08 125 0141 2.064 Igd - Pbf - 07 01. 08 243 0142 2.060 Gestão e Manutenção do
Programa Naná no Município - 07 02. 08 243 0142 2.065 Primeira Infância no Suas - 07 02. 08 244 0141
2.066 Fortalecimento do Controle Social Igd Suas e Igd -Pbf - 07 02. 08 244 0148 2.070 Concessão de
Benefícios Eventuais - 07 02. 08 244 0149 2.071 Proteção Social Especial - BL-PSE. ELEMENTO DE
DESPESAS: 3.3.90.30.00 — Materiais de Consumo. Fonte de Recurso: Próprios/Estadual/Federal.

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 de Dezembro de 2023.
CONTRATADA: DITIMAR DE OLIVEIRA VASCONCELOS FILHO — EPP

ASSINA PELO CONTRATADO: DITIMAR DE OLIVEIRA VASCONCELOS FILHO
ASSINA PELO CONTRATANTE: EMANUELA DE AGUIAR FREITAS

Assinado eletronicamente por: Maria Claúdia Rodrigues Gonçalves - CPF: ***.025.413-** em 30/06/2023 13:43:16 - IP com nº: 192.168.0.14 E

Autenticação em: www tiangua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=401 Fe

www.tiangua.ce.gov.br



jéxed

jeuopeonpo

euojejejd

WS

EjoLIO)

9

jejouaseJd

euO;

Op

OpdeoNp3

Sp

Eomjod

ep

onquie|

jou

ogóegpedes

ap

opdezieos

e
eJed

eopun[

eossad

ap

sospuas

ap

opsejenuoo

E
esed

'ossid)

Pouojy

dk

“Jd-LOEZOL

900%

ol!

ONUQUEII

OBBGIA

Opepiepou

eu

ogóeor7

Jezyea:

que)

onbi

[oojand

euso,

*outmoBesc

nes

op

opguueu

sod

'39
-

UU2O

Op

EURUES

ep

jedpjunty

esmojerd

IV

"OESE3N]

SP

OSIAY

-

UUEO

OP

PURjUES

Sp

jediajung

enjoada

-

EIROQ

Op

pesa]

:

“Id9

EP

OpopiSeid

—

JemBy

epiouiry

op

9940

OIsPuesy"EzoZ

op

oqunl

op)

6X

IO

“IO/OQUIEINH

"ORUSO

“US

“TEIA

OJEÍUOS

JOrUSUOS

“AVE

Eperais

“oquiconiy

ep

jedforuny

IN

J9j9Jd

BU

SOPESSJGjUI

SOp

OpÓISOdSIp

P

2s-PqUONUA

OESSAS

EP

Ejy'y

"Sesonejsod

segõesoje|

Sens

9
E6/999'9

197]

Ep

"E

BouIIy

'|
OSPU]

“GO

"VYy

O

eUNLIOISp

suLiojuoa

'jesinao)

ozeud

O

quegel

EH

"soçdedo

ed

3

segóngsuoo

'epounsuo)

Az

69

vai

segóngsuoo

wnues

exe

99

VAL

EIONASUOO

BIG]

G9

VOL]

SOÍINIOS

3

SOÇÔNNSUOO

SIS

SO]

49

!VALT

SOgÔngsu0o

PAIS

EO)

3

SagÓnasuoo

SoupeW

gy

VOL]

SOWaWedinha

aq

0252907

3
SOnIpa

SG

OpSNsuC)

sd]

SOMINOS

diN

Sy

“VOL

SSQÍNSUOD

3
SOIS

JOSEA

Ch

“VOLT

SOÓINOS

3

sapôngsuoo

xedun|

tt
ALT

SCÍMIOS

7
7
Oy

VOL

BIOWUNSUOO

ON

X
IN
F
GE

IVOLT

SOÍNOS

3

Sapônasuoo)

£9

SE

3W

—

JoUNF

Ojpgeu

V
"O

SE

IVALT

BJOMASVOO

Fi

EL

fEvORuy

0232907

0904]

LE

VOL]

BONYsUOZ

d
d
3
87

:VOLT

SOdNOS

beuscoa

97

!VALT

SApônusu0s

JEmby

ay

3
47)

POL

SSÍ

NOS

snifa

EX

"dd

NBNI3

SeçónasuOS

Jeje

Zz

“ENby

eg

opeyoew

a
iz

inata

SSGÓnNSUOO

3

SEGÍCIYPI

EYUNO

61

*VOLT

SOGÍCIDI

XPUNSVOZ

B|

“3W

—

Sogóngsuos)|

CPeUNy

SA

S

OpfeUzeo

74

VAL

SQUOWpuSSIdUa

ErpueIy

6
“vaLT

SQuauipuosidua)

SWBAy

B

:Sepeigigeu|

SIue)o

"NINA

SOSNIOS

3

segónusuoo

rp
89

VAL

Sojusuipúsadwa|

3

SSGÔnISUOO

NA

Z9

:[TZUIA

BOSSA

WHY

EG

VOL]

SOÍpUSS

3

sogôngsuoo

esnos

3
4
99)

“IBN

SOÓIOS

3

SOGÍNISUOZ

SEM

SG

ITBI

EJANASVOZ

ER

PG

!SAÕE

DOT
9

SEgôngsuoo)

du
ES

“rEtiia

Seçõesom

3

sogónusuoo

suua

75

NWA

SGÓpuos

3

SQuauipuos)dua

yLoN|

By

“NBUI3

PvequeBua

3
sojefosa

PIN

Z+

VOL

SONAUIpUOCIdU

3

SSgônasUO)

nueoepue)

bt

VOLT

SOÍOS

3
0gÕE007

Esse

ZY

“VOL

SOÍEs

3

ogóngsuoo

fede

gg

'sagónusuon)

a
soúnos

snuedu

Z€

“FIUIA

BONISUOZ

SOEJENOS

ZE

:VOLT

SOÓMIOS

3

SOuawipuoaidua

Pos

OE

“200

PQ

mos

4
67

MAL]

Segónisuo)

e

sosjnes

oduesansa

27

:vaLT

SOdyUOS

3

EINS)

VONISBUI

SZ

!VCLL

SEGÓNISUOS

3
SOSNSS

WO

OZ

!NEHIA

ESVOjgos|

SOÓpOS

*

EJINASVOO

94

:MTIUIB

VOJA

BINSUO)

SI

:JSVINOD

—

VOL

uoBepnáv

90

eJONNUSUOZ

P|

!SOjuoIpuoSIdua

3

seoóngsuoo

IesuoZ

4
irEuia

By

elonijsuog)

E
tteduso

-
va

soyouipusaidua

3
sojefod

SHON

ONUCO

LL

“VOL

SOÍNOS

3

sepônisuoo)

OgPUeIa

OL

“MBB

SOpÓRIOT

3
SOuUBAI

SOMOS

segónisuoo

Aeiqy'7-

Vai

sódnas)

a

sepôngsuoo

seneny

9
VAL

SOgÍngsuoo

ag

sobnos

miqeunp'E

S

3
SOreÍO

1
'SOÍJNOS

"OPIGUOO

EIdy

p
VOL]

SSVOdSUPI]

3
BJOJASVO

PV

E
!yaLT

SOQÔnusUoo)

SOW

Z

!onmoS

3
Sos

'eusNpN

'euequobua

zav

|
isepeyigem

setor

“var

[SOÓIOS

3

sapônasuOO

"y|
Jedopied

ap

opypedu

equeyor]

:euuo;

ejunões

ep

eins

opSegon)

EP

ORÓENIgEH

Op

95E:J

Ep

opéynson

o

Sopesseseju

soe

exunuco

'30/0quie

onSp

oidjoluniy

ou!

BOSO)

EJpod

We

opSejueunaed

op

soójuas

ap

opinaoxa

EJed

eseudiuo

ep

ogSejeQuog

:ojoldO

"dl

[EZOZ/LO'SOS)

0N

SOSBIA

Op

EpelO]

—

OquizanHy

Bp

[ediojuni

eimjojasa

-

EiEOD

OP

Opejsa]

[S9'

€9

VOL

SOÕE0OT

3
soójues

segónisuoo

ogues

79:94

VOL

sepóngsuoo

ssjuÉêS

tg):

*,|VQUN

SESÓNASUOZ

3

OpSEUIUN]

SEJAS

09

VCLLT

PÚBUUSÊUI

XaJOu

65

“ITINI

SOÓIOS

fee

7

1915)

LS

VOLNSOÍpIOS

3

BJOpeIodioo

'Sojuatupuscidura

eu

V5:3W-

NIE

Sojuowipuossdur):

-

é

«orlaisegdBopa

ouBjoeId

OS

!VOLT

EIONNUJSUOS

OyUIWES

OAON

BY

!VQLT

SOSIMOS|

“ORSEWOT

OP

OESSIUIOZ

Ep

ajuapiSaig

—

SOj9NU0ISEA

é
Apeipuy

EJlosoq

Beit

'EZOZ|

op

oyunf

op

6z

'39-gnBuei

'Jq7uob'20"BnBuEn:MM

8
SOCO

AOB-20"SOYAVAM:SBIS

SOU

B|

SID

SEIP

SOU

'UZ|SP

UBO

Sep

“euIde

OSeiapua

ou

'opsswog

p
ojunf

opago

es

gJapod

[ep

O)

"30-PnBUei

op

ordojuniy

op

jeinay

evoz

'snsar

Log

ogis

ou

eme

op

sejes

sjes

voo

ejoose

euun

SP

opónuisuoo

ap

soójuos

sop

ogóejeguoo

—

GIWAS-CTOZ/PO

«ll

BoNQNA

BISUPUOSUOQ

E
EJed)

[sodeud

ap

ersodosd

&

opSeyIqey

op

opSEUawnSop

'30-pnBueil

—

opopi

QueN

Outeg

"G87

cul

[CHOW

SPSIOW

AY

E
OU

"OBÓBIN

GP

OESS|UOD

Ep

SSgtuna:

ap

Bjes

eu

'EZOZ

Gp

ojsobE

ep

zo

ep)

[OP

UILHOCUBO

SE

PI

Opuaqeos

psejso

onh

sopessarajuj

soe

pojuntuoo

“opSeyor

op

ajusueunad

[OPSSIOS

BP

Ojo

JOd

"OgSeanpa

ep

EuEjaOS

Y-CIWIS-EZ02/F0

«N

SNQNA

PIUQUONUOZ)

[9

OSIAy—

OpStoNp

dp

EuBD)90S

—

ENGURL,

Op

jedinunH

exmypojog

-

BJRDO

Op

opeysa)

À

“EzOZ

op

oyunTop

62

'enbueiL

op

jedpjuni

esmiajod

“JEDyO

oxooboia

area

-r

copie

te

geteraio

Ap

UBGCAGI

ZIP

“SezIjIoouUr

&,

edissip

NO

9P

0gspaq

SSTOTIÁIY

*OXONELLA

BIPOISIS

(pesa

epuagy)

"com

-BJ2

BISIaUA

AP

à

SIAySAquIOa

ap

sodsud

“oomgqnd

ajsodsuer

ap

segue)

Jeandos

Jod

uma)

-do

sajueussAo8

soja

“ejaur

pd

soprojaqeisa

sajtu

sop

ONU9p

ogdegur

e

Jexrp

exeg

"cotuiguoo

omsindod

ap

oosta

o
znpai

amngas

os0u

o
anb

ap
o

2
OPpEEJSap

Ojuod

omno

ur)

“J2JUI

OP

ooueq

op'ajayo-eystu

-OUOD

*ENOHA

Ppejey

emage

4ojpaáS

Oà
ertúouooo

e
opugá

-ajpoesap

“ajã0y

Or)

ontjeSau

0)

-oedum

ela)

ON

“Jouaua

conod

un

soanf

ap

exe

eumu

opiduor

-I2JUI

OPIS

19)

eLIapod

opro

O

(enunuos

jan

e
mop)

“ojpe

087

oJsna

um

19)

estoaad

ogu

“sozoa

Sonf

sop

ajuajsISuOS

Sjeus

9102

19)

J2AISSOd

a
ojsobe

ap

unJed

e
onb

nouuyê

qva

avH

sy

“aedissip

eaed

odur)

men

-2]

oBôegur

ap

sonhou

so,

.

"BImMopued

ejad

sopesoa

-oud

sanbowp

sop

stodap

ovõegm

ep

Ojusume

o

ajequioo

apeage)

-U3

eu

our

oe

S/C

ap

xemrejed

+

«

[enge

0
pIed

943

9p

somÍ

so

nosaja

24

Op

(modop)

etrejauom

vonnod

apajrmog

o

“ojduraxa

10d

'sz0s

ap

ojsoge

a
ISOs

ap

cdxeum

agua

“olguopoegu

anbowo

use

ap

soseo

SOU

sounf

sop

ejpe

ap
2
ex

=TBQ

ap

sojuamaouu

so

xeznens

e
Jepnfe

pod

aungoa

ap

eduep

-nua

é

“outopseaq

oseo

ou

“sey

-siepadsa

ap

ovdemese

eN

«SOmÍ

ap

sexe)

sep

o)

=UB]SISUOO

9109

TIM

19]

ap

Sagó

-Ipuoo

souta)

ojsoBe

ap

aged

é

=1

==,

em

perros

ey

“CJaWdap

ap

orou

Jod

eptajosaa

-

tolqnday

ep

ajuapisead

op

orômqume

eum

2
opsoap

e
onb

Bl
“og

or

«apepjeaL,

aod

sejam

ap

aundoa

Op

opdeIape

e
aagos

ND

08

OBdpojunuos,

elum

sem:

--

-ade

zajapa

peppegopunsos

“(032N

sodureo

0312409)

penuao

Ooueg

op

ajuapisasd

ojad

epure

2
(Jagal,

SUOUIIS)

oquawrefoneia

opa

epuazeg

ep

sonsinitinsopd

opeagajuia

nb

N

OLIB)aUO

ONjasnog

Op

Ogtunar

2p

stodop

oJtaj

103

ounue

O

-onunuoo

óangalgo

um

amgas

exed

6661

apsap

eoBia

anb

(oq

-UWezap

e
opoue(

5p)

Otigpuajto

-OUE

9P

Ojapou

ojod

Jejned

às

Pp

guexTop

aunõa

o
anb

wrajuo

nopunue

“peppeg

opueuias

ep

-USZe

BP

ONSIUNTO

“opdegurap

Seja

9P

BUI9)SIS

0AOU

TUM

Ela)

Iseag

O

“soue

Fg
ap

stodaq


